

Orientering maj 2024

Byggeri

I disse måneder går rigtig meget af tiden og resurserne på byggeprojekterne, som for alvor sker nu. Udbuddet for boligdelen på Lerbjerggård blev sendt i udbud 15. maj. Samtidig er spærsamlingen i gang; den blev forsinket nogle dage på grund af forkerte bolte, men forventes færdig 5. juni, hvorefter spærene kan rejses og det underlæggende tag etableres. Tidsplanen hedder endelig færdiggørelse 4. november, og det stiles der fortsat efter.

Der er endelig blevet lagt budget for Spaanbrogård, som lander på 3,02 millioner – med en buffer til uforudsete udgifter samt et par budgetposter, der nok er til den store side. Der er budgetteret med 2,7 + 0,3 til gårdsplads, så vi kan gøre det inden for rammen med nogle meget simple løsninger for gårdspladsen. Der kan bestilles træ nu og gås i gang til august.

Vi har bedt entreprenørerne om at gå i gang med renoveringen af stuehuset på Brinkholm. Vi afventer fortsat en dato for færdiggørelse, men det bliver en gang til efteråret.

Vi afventer svar fra Spar Nord Fonden mht nyt køkken til fælleslænge på Brinkholm. Hertil er der blevet sendt ansøgning afsted til Velux fondens dagslys pulje, som vi søger 244.000 til nye indgangsdøre i siderne samt nye vinduer.

Kontor

1. maj flyttede vi til et større kontor i Demokrati Garage. Det opleves allerede som et kæmpe løft, hvor vi har plads til at have praktikanter og holde møder under eget tag. Det er virkelig vores hjemmebane nu, og med den fortsatte mulighed for at holde arrangementer i gården og Folkestuen, kan vi også vokse i de nuværende rammer.

Folkeoplysning

Vi er blevet opfordret af Dansk Folkeoplysnings Samråd til at indstille os selv til Folkeoplysningens Pris, som de hvert år uddeler til "et ekstraordinært folkeoplysende initiativ". Der er 10.000 kr. på højkant, men først og fremmest vil det være en symbolsk anerkendelse af et vigtigt arbejde, vi udfører, og som vi kan bruge strategisk. Vi sender indstillingen i juni.

Støtte

Vi har fået bevilliget 1 million kroner fra Nordeafondens 'Her gror vi' pulje til etablering af en generations-sansehave på gårdspladsen på Lerbjerggård. Den laves i samarbejde med den lokale vuggestue og det lokale plejehjem og løser udfordringen med at etablere fælles udendørsrum efter byggeriet. Tak til fonden og de lokale aktører, der vil være med!

Vi var med i endnu en støtterunde hos GreenSpeak, hvor vi denne gang modtog 34.277 kr. For en gangs skyld lykkedes det os at få flere stemmer end Verdens

Skove, men til gengæld blev vi overhalet af Den Danske Naturfond, så vi blev som sædvanligt nummer to. Tak til GreenSpeak og de kunder, der stemte på os!

Vi har fået en ekstraordinært stor donation på 400.000 fra en privatperson. Vi takker mange gange! Det er fornemt, at privatpersoner på den måde tænker os ind i; vi har i alt modtaget over 550.000 i år i rene donationer fra enten privatpersoner eller virksomheder, og Jacob har været til møde med et ægtepar, der har skrevet Andelsgaarde ind i deres testamente.

Medlemsudvikling

Vi har fået 104 nye medlemmer i løbet af måneden. Det fortsætter de fine tal fra marts og april, som ligger godt over gennemsnittet, så vi regner med, at der er tale om en tendens. Niels Peter og analysegruppen dukker ned i tallene, så vi kan blive klogere på dem.

Der er kommet over 500 besvarelser på medlemsundersøgelsen; det er rigtig flot, men vi benytter lige næste nyhedsbrev til at minde om den, så vi kan få de sidste besvarelser og gå i gang med analysen.

Virksomhedspraktikant

Laila Nielsen er i virksomhedspraktik hos os og hjælper med at formulere en frivilligstrategi samt en ansøgning til 15. juni fonden, som handler om natur og folkeligt engagement og bl.a. skal muliggøre en projektansat frivilligkoordinator.